1

山 东 省 财 政 厅
山 东 省 文 化 厅

鲁财教〔2008〕29 号

关于印发《山东省省级非物质文化遗产保护

专项资金管理暂行办法》的通知

各市财政局、文化局：

为促进我省省级非物质文化遗产保护工作，加强省级非物质

文化遗产保护专项资金管理，提高资金使用效益，我们制定了《山

东省省级非物质文化遗产保护专项资金管理暂行办法》，现予印

发，请遵照执行。

二○○八年七月七日

文件

2

山东省省级非物质文化遗产保护

专项资金管理暂行办法

第一条 为加强我省省级非物质文化遗产保护，根据国家和

省有关文件精神，省财政设立山东省省级非物质文化遗产保护专

项资金（以下简称“专项资金”）。为加强专项资金管理，提高资

金使用效益，制定本办法。

第二条 全省非物质文化遗产保护按照遗产隶属关系和现行

财政体制，由同级政府负责。列入省级非物质文化遗产名录的项

目，省财政根据濒危程度和地方投入情况，分期、分批给予补助。

各地应按照中央和省委、省政府要求及有关规定，制定本地区非

物质文化遗产保护规划，统筹使用国家、省和地方资金，有计划、

有步骤地开展保护工作。

第三条 专项资金的使用范围

（一）省级非物质文化遗产项目保护

省级非物质文化遗产项目保护的具体开支内容是：普查、搜

集、抢救整理和展示资料，建立档案，数据库建设，编辑出版图

书、画册，录制音配像，组织开展理论研讨，进行专家咨询等。

（二）省级非物质文化遗产代表性传承人保护

省级非物质文化遗产代表性传承人保护由省非物质文化遗产

保护中心组织实施。省非物质文化遗产保护中心负责与传承人签

3

订《省级非物质文化遗产项目代表性传承人传承目标责任书》（附

件 3），支付开展传习活动的费用。具体开支内容是：购置传承工

具、设备、材料，整理资料及带徒授艺的补助等。

（三）其他与省级非物质文化遗产保护有关的开支

第四条 专项资金实行项目管理，按项目申报（申报书格式

见附件 1）。对列入省级名录的项目，由文化部门向同级财政部门

提出申请，经同级财政部门统筹规划、综合平衡并确定本级项目

资金安排数后，联合逐级上报省财政厅和省文化厅。报告受理截

止日为每年 5 月 31 日，凡越级上报或单方面上报的均不予受理。

第五条 省财政厅、省文化厅联合组织专家对项目申报材料

进行评审，并结合地方政府投入情况，确定项目保护方案和补助

金额。项目补助分一次性和连续性两种方式进行。对连续性补助

项目，省财政补助总额不超过项目资金总需要量的 60%，一般分 2

年完成，最长不超过 3 年。省非物质文化遗产保护中心与项目保

护单位签订《省级非物质文化遗产名录保护项目任务书》（附件2）

后，由省财政厅与省文化厅联合将专项资金下达给省直文化单位

和有关市。

第六条 有关市收到专项资金补助通知后，应于 20 日内将资

金拨付到各用款单位或个人。

第七条 经批准的项目经费预算，原则上不作调整，如遇特

殊情况确需调整或变更的，报省财政厅批准。

第八条 未完成项目的年度结余经费按照财政有关规定处

4

理。

第九条 省财政厅、省文化厅将不定期对专项资金使用情况

进行检查。市、县财政部门和文化部门具体负责专项资金使用的

管理和监督。

第十条 建立专项资金使用绩效评价制度。由各市文化部门

每年向省文化厅报送项目实施情况和专项资金使用绩效情况。省

文化厅每年向省财政厅报送专项资金使用绩效综合评价报告。

第十一条 有下列情形之一的，暂停核批新补助项目或收回

已补助经费，情节严重的，依法追究有关人员的责任。

（一）虚报项目或其他配套条件骗取补助经费的；

（二）擅自变更补助项目内容的；

（三）截留、挪用和挤占专项资金的；

（四）因管理不善，在实施过程中发生违法违纪行为的。

第十二条 本办法由省财政厅、省文化厅负责解释

第十三条 本办法自发布之日起施行。

主题词：文化 遗产 保护 资金 办法 通知

山东省财政厅办公室 2008 年 7 月 8 日印发